Neque dicatur, quod his non obstantibus possit contra conformes semper excipi de nullitate notoria, & euidenti, quæ ex actis appareat, adeo vt nulla tergiuersatione celari possit, hoc enim regulariter verum est, teste Batt. in d. l. 4. §. condemnatum, & ibi Alex. Iaf. Rip. & DD. de re iud. Abb. Card. & DD. in d. Clem. ut columnis, eod. Alex. conf. 77. col. pen. lib. 2. Corn. conf. 204. colum. pen. in fin. lib. 2. Grat. conf. 72. col. 2. lib. 2. Ruin. conf. 74. col. 1. lib. 4. Natt. consil. 172. num. 4. Rim. Jun. conf. 48. num. 59. Menoch. conf. 509. num. 13. Gabriel. d. concl. 1. num. 8. vers. contrarium, Lancell. de attent. part. 2. cap. 17. num. 93. Ruginell. de appell. §. 12. gl. 2. cap. 1. num. 2. Afin. in prax. §. 31. cap. 25. Scacc. d. quæst. 19. rem. 1. concl. 5. n. 2. 3. Carp. ad stat. Med. cap. 116. num. 197. Rol. conf. 29. num. 43. lib. 1. Gratian. discept. 879. num. 29. lib. 5.

Nam multifaria, multisque modis respondeo, & primò omnes prefatos Doctores hanc suam propositionem fundare in præsumptione illa, quod reiecta nullitate per statutum, de notoria non videatur intellectum. Franch. in cap. dilecta num. 153. de appellat. Afin. d. §. 31. cap. 25. Carpan. d. cap. 116. num. 197. vers. non censetur. Quæ præsumptio cessat in casu nostro, vbi versamur in claris, quia Statutum Ferrarie lib. 2. rubr. 66. quod hic seruatur, mandat expressè sententias, quatenus conformes sint, indilarè executioni mandari cuiuscumque nullitatis etiam notorit exceptione non attenta, quod debet attendi, &

validum est. Barbos. conf. 44. col. 4. lib. 3. Abb. Felin. & DD. in cap. ex parte, el 2. vbi Dec. de off. deleg. Crauet. consil. 201. num. 38. Afin. in prax. d. §. 32. cap. 20. numer. 21. 42. Carpan. d. cap. 116. num. 195. ad hoc enim ut exceptio notoria nullitatis, vel iniustitiae tollatur, necesse est, quod hoc in specie dicatur in statuto. Batt. in l. 1. §. & parui, num. 8. ff. quod vi, Carp. d. cap. 116. num. 174. Scacc. de appell. quæst. 16. lim. 1. n. 50. nam vbi est casus statuti, nil ulterius est querendum, l. ancilla, C. de furt. Corn. conf. 318. n. 1. lib. 1. Bero. conf. 7. num. 1. lib. 3. Soc. lun. conf. 12. n. 2. lib. 1. Ceph. conf. 138. num. 20. & in proposito verba ipsa, quibus statuta sunt concepta, esse attendenda dixit Ruginell. d. §. 12. gl. 1. num. 2. vers. quidquid, & maximè hic non est reddendum à verbis statuti, quia Statutum Ferrarie non potest dici nullum, vel non esse in obseruantia. Statutum Ferr. lib. 1. rubr. 2. quod honestum videtur, quia non est querendum an statutum potuerit, sed an voluerit. Afin. d. §. 31. cap. 21. num. 2. in fin.

Vnde Doctores in contrarium allegati nunquam loquuntur in casu statuti expressè excludentis notoriā nullitatem, vt videre est penes Afin. d. §. 31. qui refert verba statuti Florentiæ, & Carpan. d. cap. 116. & 136. ac Ruginell d. §. 12. qui referunt verba statuti Mediolani, quæ licet prægnanter loquantur, non tamē expressè excludunt exceptionem nullitatis notoriae, vt necesse est ad finem, ne ei locus esse possit. Afin. d. §. 31. cap. 21. numer. 2. in fin. vnde subsistere non potest expositio adversæ partis, vt statutum loquatur tantum in casu, quando dicitur de nullitate per viam principalis petitionis, non exceptionis, quia iste intellectus pugnat omnino cum verbis statuti, & mente statuentium, quia in eo specificè prohibetur tam per viam principalis petitionis, quam exceptionis contrariari sententiis conformibus.

Et sanè nouerunt conditores statuti Ferrarie utrumque casum exceptionis, & principalis petitionis distinguere, perlegatur enim illud statutum, & apparebit, quod quando illud loquitur de via principalis petitionis, propriis viris terminis; & optimè se declarat, dum dicit: *Quatenus conformes sint, amplius provocare, nec appellare à dicta sententia, nec eam nullam dicere etiam ex capite cuiuscumque notoria nullitatis, vel iniustitiae principaliter intentata.* Huc usque statuentes de primo capite. Verum quia voluerunt etiam excludere viam excipiendi, subiuxerunt. Nec eidem aliqualiter contrariari. Quæ verba tollunt etiam exceptionem, quia excipiendo contrariatur sententiae. Rol. conf. 5. num. 49. libr. 1. & tale verbum invenimus negatiæ est universalis negatiæ, quæ excludit omnes contrariandi modos etiam excipiendo. Menoch. conf. 502. numer. 27. & maximè quia statutum subiungit: *Nec quicquam omnino contra eam oppondere.* Hac enim verba prægnantia comprehendunt excludendo omnem exceptionem, quæ aliæ posset includi. Barbos. consil. 5. n. 25. lib. 1. Anch. Jun. quæst. 39. num. 10. 11. lib. 1. Carpan. ad stat. Mediol. cap. 116. num. 193. part. 1. & præcipue iuncta dictione, omnino, quæ est præcisa, & expónitur totaliter, & indistinctè. Rol. conf. 84. n. 23. 24. lib. 1. vnde comprehendit omnes casus. Crauet. conf. 201. num. 44.

Verum quid caligamus in Sole? Ecce quamuis prædicta abundè sufficerent ad tollendum modum excipiendi, tamen ad remouendum omnem scrupulum statuentes prædicti voluerent specificè præcludere iter ad viam excipiendi, dum dixerunt: *Sed ad eius executionem indilatè procedasur, cuiuscumque nullitatis etiam notoria exceptione non attenta.* Quid igitur frustra tempus terminus querendo, an hic statuentes intellecterint de modo etiam excipiendi, si in verbis id exprimunt? In claris igitur non 22 aperiatur locus coniecuris, ille, aut ille, §. cum in verbis, ff. de leg. 3. l. continuus, §. cum ita, de verb. oblig. Rol. conf. 41. num. 8. lib. 1.

Minus itaque attendenda est altera responsio ad hoc statutum

statutum denuo allata, ut scilicet intelligi debeat de executione, quæ assert præiudicium temporale, velut si post factam executionem licet iterum per modum agendi nullitatem sententiarum intentare. Nam hæc interpretatione ex multis conuincitur esse falsa. Primo enim animaduertendum est, quod executio tunc dicunt esse temporalis præiudicij, quando statutum non vult executionem impediti, sed post eam non excludit posse dici de nullitate principaliter agendo. Franch. in c. dilecto, num. 152. vers. considera, de appellat. Rip. in l. 4. §. condemnatum, num. 21. dere ind. cuius contrarium hic sanxerunt statuentes, dum in principio prohibuerunt etiam principaliter nullitatem intentare, ut in verbis apparet, & tamen necesse fuisset ius agendi reservare, ut post executionem licet experiri. Et hoc conforme est iuri, nec discrepat ab his, quæ aduersarij in medium adduxerunt, dicentes ex hoc statuto prohiberi nullitatem per viam principalis petitionis, quo stante, accommodari non potest expositione de executione temporalis præiudicij. Sed esto statutum verè loqui (quod alienum est à veritate) de executione temporalis præiudicij, hoc nobis sufficit, detur nobis hæc temporalis executio, & contenti sumus.

Hinc igitur dubitandum non est, quin versemur in puris terminis dicti Statuti Ferratiae lib. 2. rubr. 66. tam ex mente, quam ex verbis, à quibus non esse recedendum, non est qui dubitet, quoniam nullum facit negotium quod rubrica statuti inscribatur: *An à sententia lata in causa appellantiationis nullitatis dictiorum, liceat appellare: quasi nigrum ab ea declaretur loqui de nullitate per viam agendi, hoc enim argumentum puerile est; siquidem hoc loci nigrum est generalius rubro, & propterea non valet argumentum desumptum à rubro ad nigrum, quia se habent tanquam excelsa, & excedentia, & ideo tota vis consistit in nigro, textus est iuncta gl. in verb. illicitas, in Auth. de incep. nup. in princ. Itmol. in rub. de verb. oblig. Dom. in rub. de sum. Trin. in princ. lib. 6. Dec. in l. bene est, num. 7. & ibi DD. ff. si cert. pet. pulchre Alex. conf. 225. n. 2. lib. 6.*

His sic firmatis superest, ut satisfaciāt aduersariis ostendendo non esse locum sequenti Statuto Ferratiae, lib. 2. rubr. 72. eo modo, quo ipsi dicunt, non enim negamus illud tradere formam in exequendo seruandam, & loqui etiam de conformibus, sed negamus aliquid statui diuersum à præcedenti, & vbi id expressè facit, dicimus è loci non loqui de conformibus, & propterea animaduertendum est, quod duobus modis sententia dicunt transire in iudicatum, primo si permittatur labi tempus datum ad appellandum, & non appelletur, secundò si nullo modo appellari liceat. Dec. & DD. in l. res indicata, de reg. iur. Gabr. conf. 49. num. 1. Menoch. conf. 345. n. 46. Ruginell. d. loco, §. 2. cap. 2. n. 213. cum sexcentis aliis.

Modò videamus, an Statutum prædictum sub rubr. 72. permittat contra conformes venire per viam exceptionis nullitatis notoriæ, & cedo; nam licet sub versic. & si tunc, non venerit dictum Statutum contra executionem sententiae, & videatur permittere oppositionem nullitatis notoriæ, tamen è loci non loquitur de executione dñrum conformium, sed vniæ tantum sententiae in iudicatum transactæ, quod ex multis facilè ostendo; nam animaduertendum est, quod illud Statutum loquitur de conformibus à principio vsque ad versiculum sententia vero lata; vbi tradit coram quo iudice executio peti debeat, & qualiter in partibus conformibus committenda sit, & ne verbum quidem de exceptione aliqua, quæ possit opponi; nec mirum, quia esset repetere, quod supra disposuerat: sed postea dictum Statutum incipiendo à dicto versiculo sententia vero lata, tradit modum, quo vniæ sententia in iudicatum transacta debeat executioni mandari, quod satis ostenditur ex illis verbis, in instantia cause principalis: nam si loquitur de sententia lata in prima instantia, non potest esse casus confor-

L.B.Ciarlinij contron. for. Tom. I.

mium, quia ex eodem statuto non sententia confirmata, sed confirmans est illa, quæ debet executioni mandari, provt etiam est de iure. Gratian. discept. 40. n. 43. lib. 1. Cyriac. contr. 285. num. 27. lib. 2. & alius non potest esse dicti Statuti intellectus, quod verum esse ex aliis sequentibus verbis conuincit, dum dieit, In qua appellatio, & nullitatis dictio proposita non sit. Ex his enim colligitur aperte vnicam esse sententiam, quod etiam obseruari potest in aliis dicti Statuti verbis.

His statibus mirum videri non debet, quod aduersus vniæ sententiam, quæ fecerit indicatum, multa opponi possint, quibus non sit locus contra conformes; licet enim talis sententia mereatur executionem, cap. quoad 36. consultationem, de re ind. Gibuagn. consil. 79. n. 71. lib. 1. tamen facilius opponi potest de nullitate aduersus rem iudicatam vnius sententiae, quam trium, vel duarum conformium, eaturque executio difficultius retardatur, quam vnius tantum. Afin. in prax. §. 31. cap. 32: num. 5. vers. bac de re. Scacc. de appell. q. 17. lim. 1. num. 72. & q. 19. rem. 1. concl. 4. n. 71. 72.

Sed esto locum esse dispositis per Statutum Ferratiae, rubr. 62. versic. sententia vero, adhuc sumus in tuto, quia permittit quidem aduersus rem iudicatam opponi exceptionem nullitatis notoriæ, sed hoc limitat; nisi de ea fuerit tacite, vel expressè cognitum, alioquin non admittitur contradicatio, quod sane æquum est, ne lites siant immortales, & sopia negotia suscitentur, quod est iuri conforme, quo cauetur in execuzione sententiae, aut arresti non posse exceptionem admitti, quando de ea fuit in primo iudicio plenè cognitum, & disceptatum, ad textum in l. si autem, §. fin. vbi Bald. Alber. & DD. ff. de neg. gest. l. 2. §. si dubitetur, vbi Bologn. de indic. Et similiter idem dicendum est, si talis exceptio fuisset per iudicem reiecta; leg. quod in diem, §. si rationem, vbi Castren. de compensat. dict. leg. si autem, §. fin. & capit. cum Ecclesia Sutrina, in fin. vbi Innocent. & DD. de caus. propr. quod maximè procedit, si talis exceptio tendat ad eundem finem, l. duobus, vbi Bologn. de except. rei indic. pulchre Boët. decis. 43. num. primo, vers. & hoc quando, & num. secundo, vers. vel etiam, & numer. 3. 8. & propterea non sunt refricanda in dubium ea, de quibus disceptatum fuit in aliis instantiis, exceptiones enim ex aduelto oppositæ sunt veteres, & nihil de nouo opponitur; ideo aduersarij non debent audiri, ut litium sit finis.

Non est igitur necesse respondere ad alterum, motinum suscitatum ex Statuto Carpi, lib. 2. rubr. Qyo ordine; quod in execuzione sententiae admittit multas exceptiones, quia non loquitur de conformibus, sed de vniæ tantum sententia, quæ fecerit iudicatum, & propterea recurrentum est ad Statuta Ferratiae, quia casus conformium est omisissus à Statuto Carpi; nam Statuta sunt concordanda, ut vtrumque in suo casu serueretur. Borgn. de tut. & curat. num. §. 9. versic. ad hoc. Debent igitur istæ sententiae conformes omnino executioni mandari non attenta exceptione etiam notoriæ iniquitatis, vel nullitatis.

Verum vbi est hæc notoria iniquitas, vel nullitas, certè circumscripsit etiam Statutis ad hoc, ut exceptio nullitatis notoriæ executionem conformium impediatur, multa requiruntur: primo enim oportet, ut ex iisdem actis appareat, & secundum eadem acta ita liqueat, ut non possit in dubium restricari, non patiatur offuscatio nem, non requirat prolixam cognitionem, & adeo sit certa, ut non possit evitari, altoquin non erit notoria, quamvis appareat ex actis. Ita Bald. in l. data opera, C. quis accus. non poss. Dec. in d. cap. ex parte, el 2. col. 5. vers. 5. de off. deleg. Felin. in cap. inter ceteras, col. 5. versic. intellige, dere ind. Rip. in d. l. 4. §. condemnatum, sub num. 15. 17. cod. Corn. conf. 10. num. 3. lib. 4. Neuiz. conf. 7. num. 34. Ceph. conf. 201. num. 10. & conf. 202. num. 16. Menoch. conf. 478. n. 54. ad fin. & n. 55. Gabr. de

X exercitu

execut. rei ind. concl. 1. num. 9. Franch. in d. c. dilecto, n. 1531 vers. & intellige, de appell. Lancell. de attent. p. 2. cap. 17. num. 111. 112. pulchre Scacc. de appellat. quest. 19. rem. 1. concl. 4. num. 72. & concl. 5. num. 6. quod adeo verum est, vt non sufficeret, si nullitas esset manifesta, non tamen 38 notoria, quia hæc inter se differunt. Franch. in d. cap. dilecto, num. 166. vers. nam sententia, & num. 168. vers. ex quibus, de appellat. & hinc est, quod etiam si allegatur manifesta iniqüitas, quæ colligatur ex inspectione actorum, vbi sententia non est nulla ex ordine processus non seruato, sed solum ratione iniustitiae, talis exceptio non est admittenda contra rem iudicatam. Franch. in dict. cap. dilecto, num. 154. vnde contra iudices, qui de oppositis nullitatibus facile cognoscunt 39 ad retardandam conformium, & rei iudicatae executio- nem, exclamat Scacc. dict. conclus. quinta, numero sexto, in fin.

Verumtamen his non obstantibus fateor contra executionem rei iudicatae, vel trium conformiam posse, & solere admitti ad eam impediendam tres exceptiones, scilicet ex defectu iurisdictionis, mandati, & citationis, quia 40 sublata etiam notoria nullitate hæc tamen exceptions remanent, cum maiorem expressionem requirant, & tales non possunt sententiæ appellari, & ita seruat Rota Romana, ac facile vbique practicatur, teste Vant. de nullit. tit. vlt. num. 125. Afin. d. §. 31. cap. 27. & 32. & ita censuerunt omnes de iurisdictionis defectu, vt possit impe- 41 dire executionem sententiatum conformium, & cuiuscumque rei iudicatae, secundum gl. in Clement. ad compescendas, de sequestr. posse. iunctis iis, quæ in d. Clem. 1. vbi Card. & DD. de re ind. Franch. in d. c. dilecto, n. 138. de appellat. Rom. conf. 42. num. 115. in fin. Alex. conf. 77. num. 8. lib. 1. Dec. conf. 8. num. 7. Corn. conf. 203. num. 8. lib. 3. Patil. conf. 109. num. 4. lib. 1. Alb. conf. 70. num. 12. Becc. conf. 99. num. 32. Surd. conf. 99. num. 42. & seqq. Rol. conf. 29. num. 38. lib. 1. Afin. in prax. §. 31. cap. 32. num. 2. 3. Ruginell. de appell. §. 4. c. 2. n. 130. & §. 12. gl. 2. c. 4. n. 5. Carpan. ad Stat. Med. d. c. 116. num. 173. Scacc. de appell. d. q. 19. rem. 1. concl. 5. num. 4. & num. 58. Gabriel. d. concl. 1. num. 7. 23.

Pariter executioni conformium obstat exceptio man- dati, id est falsi procuratoris, ex qua sane insurgit magnus defectus, quia si hæc reiiceretur, posset condemnari in- sciens, & innocens, & inauditus, quod nimium esset ab- 42 sursum. Bart. in d. l. 1. §. & parvi, vers. tamen, quod vi. Felin. in d. c. ex parte, col. 3. vers. quarti limita. Dec. consil. 275. col. 3. vers. sed predictis. Praet. Pap. de form. sen- tentia diff. in princ. num. 16. fuisse Vant. d. tract. titulo de null. ex defect. mand. num. 2. 3. & seqq. Carpan. ad Stat. Mediol. capitul. 131. numer. 204. Scacc. d. tract. quest. 19. rem. 1. conclus. 4. numer. 36. Crass. except. 4. num. 5. 86. 87. 88.

Et idem dicendum est de exceptione ex defectu cita- tionis, quæ etiam diabolo non denegatur, cum proueniat à iure naturali, & ideo impedit executionem con- 43 formium, & rei iudicatae. Clem. Pastorius, de re ind. Bero. in cap. item cum quis, num. 30. de restit. spoliat. Felin. in d. c. ex parte, num. 10. Vant. d. loco, titul. de null. ex defect. citation. num. 2. 3. & seqq. Franch. in d. cap. dilecto, num. 138. Afin. d. §. 31. cap. 27. num. 1. Ruginell. d. §. 12. gl. 2. cap. 4. num. 10. Carpan. d. cap. 116. num. 202. Scacc. d. quest. 19. remed. 1. concl. 4. num. 34. vers. in- tellige. Rol. conf. 29. num. 39. lib. 1. Ludouisi. decis. 416. num. 2. 5.

Has igitur exceptiones libenter admittit, siquidem vbi serio probaretur tales defectus interuenisse, iustum esset in executione supersedere. Verumtamen nihil horum ad- fuit, nam si loquimur de iurisdictionis defectu, nihil ap- pareret, quod noceat, quoniam iudex fuit à partibus con- corditer electus sub die 29. Novembri 1616. & licet postea fuerit recusatus ab aduersariis tanquam suspectus, adeo vt manus eius essent ligatae, donec expediretur re-

cusationis punctus, tamen cum recusatio non fuerit admissa ab ipso iudice, recusantes appellare debebant, vel recurrere ad arbitrios iuris ad finem, vt alteri iurisdictio acquireretur ad cognoscendum de hoc puncto. Osalch. decis. 84. numero secundo. Carpan. ad Statutum Mediolanen. cap. 23. n. 72. part. 1. Beneuent. tract. de ind. suspect. cap. 5. num. 25.

Et iure merito non fuit admissa, tum quia erat secun- da recusatio, cum pariter pars aduersa haberet suspe- ctum iudicem ordinarium: tum quia talis index fuerat concorditer electus à partibus, quo casu recusati non potest, nisi ex noua causa iusta ex Statuto Ferrat. lib. 2. rubr. 39. & Beneuent. d. tract. de indic. suspect. c. 5. n. 22. & maximè hæc non sunt attendenda, quia huic recusa- tioni tacite fuit renunciarum litigando postea super me- ritis causæ coram eodem indice, exinde enim resultat tacita recusationis renuntiatio. Abb. in cap. inter monaste- rium, 3. not. de re ind. Marant. in specul. 6. part. princ. ult. p. iud. att. 2. n. 75. Tusch. littera S; concl. 913. n. 15. Carp. ad Stat. Mediol. c. 22. n. 51. part. 1. Beneuent. d. tract. de indic. susp. c. 24. n. 2. & seqq. & n. 52.

Accedat, quod hæc non est causa reddens sententiam retro ipso iure nullam, quia exceptio ex defectu iurisdictionis non impedit executionem conformium, nisi de- fectus sit omnino modus, velut si index nunquam fuisset electus, vel deputatus, vnde secus est, quando iurisdictio solum potest aliqua exceptione elidi, vel tantum est su- 47 spensa. Glossa in dicta Clem. ut calumniis, & ibi DD. de re ind. Paris. conf. 109. num. 5. 6. lib. 1. Franch. in d. cap. dilecto, n. 145. vers. vlt. de appell. Scacc. d. tract. quest. 19. rem. 1. conclus. 5. num. 50. reculatio autem iudicis non tollit omnino eius iurisdictionem, sed eam tantum suspendit, adeo vt processus post recusationem factus non sit ipso 48 iure nullus, nisi appellatione interposita. Innocent. in cap. cum sit speciale, de appell. Alexand. conf. 77. lib. 6. Bero. in cap. quoniam contra, num. 153. de prob. Ferret. conf. 66. num. 3. lib. 1. Tusch. littera S, concl. 913. num. 10. Crass. except. 24. num. 12. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 23. num. 52. Benè verum est, quod si postea appareat iudi- cem fuisse ritè recusatum, vel saltem calumniosam non 49 fuisse recusationem, processus, & sententia lata à iudice recusato erit invalida ipso iure. Vant. de nullit. tit. de null. defect. iurisdict. num. 140. Beneuent. d. tract. de indic. suspect. cap. 14. num. 14. in fin. Tusch. littera S, concl. 913. num. 1. 25. 26. Crass. d. except. 24. num. 14. cauere enim oportet, ne fraudibus locus aperiatur, & calumnias litigantium foueantur. Verum his cestantibus si iudex re- cussatus procedat, male facit, & nulliter agit, hic autem recusatio fuerat evidenter calumniosa, & sine iusta causa; & propriea cum iudex eam non admiserit, manus sibi non ligavit.

Quoad alteram vero falsi procuratoris exceptionem, si ea vera esset, esset utique valde considerabilis, quia iudex etiam ex officio potest repellere agentem sine mandato. 50 Crass. except. 4. num. 86. 87. Verum hic talis exceptio non nocet, cum quia ea non impedit executionem conformium, nisi ad sic totalis defectus mandati, vt inquit Scacc. d. loco, & propterea sufficit adesse saltem tacitum, vel presumptum mandatum. Vant. tract. de null. titulo quibus mod. sent. null. rep. num. 93. & num. 100. & propterea aduersarij non possunt negare mandatum sui procuratoris, tum quia eorum scientia, & patientia ha- betur pro mandato, cum ipsis sæpè in actis comparue- 51 rint, & eis bene notum fuerit causam illorum tractati per D. Bellentanum, ex quibus resulat tacitum, & pre- sumptum mandatum. Innoc. in cap. ex parte, num. 2. de rescript. Abb. in cap. cum olim, num. 8. de off. deleg. Alex. in l. sape, num. 94. 96. de re ind. Vant. d. loco, num. 94. Mantic. de tac. & amb. conuent. lib. 7. tit. 7. num. 4. Mc- noch. de pref. lib. 2. presump. 33. num. 7. tum ex enuncia- tiva, quam sæpè aduersarij fecerunt in actis nominan- do Bellentanum eorum procuratorem; talis enim asser- 52 tio

53 tio si esset Iudicis, vel Notarij induceret præsumptionem mandati, quanto magis si ipse aduersarius eam faciat. Gozad. *conf. 96. n. 13.* Mantic. *d. lib. 7. tit. 8. n. 4.* Menoch. *d. præf. 33. n. 10.* & ad præsumendum mandatum sufficit probare, quod pats aduersa consignauerit dicto Bellentano scripturas cause, ad textum in *l. vlt. C. de paet. con-*

54 *num. Innoc. & Bald. in c. coram, vbi Felin. n. 10. de off. dileg. Vant. d. loco, n. 96. Mantic. d. lib. 7. tit. 9. n. 4. Menoch. d. præf. 33. n. 13.*

Tandem non minùs fruola est citationis exceptio, nam si concedamus Bellentanum fuisse procuratorem, propter verè erat, satis fuit illum citare ad audiendam sententiam, & ita sciat. Vant. *d. tr. tit. de null. ex def. citat. num. 85.* licet posset etiam dici hic non fuisse necessariam citationem, quia causa fuerat bene discussa, & de omnibus plenè cognitum ex evidencia facti, ex processu, & allegationibus iuris, ad tradita per Bartol. in *l. 2. §. quod si, ff. de adm. rer. ad ciu. pertin. Alex. conf. 225. n. 12. vers. secus autem, lib. 6.* Vant. *d. tract. titulo quibus mod. sent. null. repar. n. 107.*

55 Et tantò minùs hæc exceptio attendi debet, quia ipsi aduersarij benè scierunt ordinem fuisse positum ad sententiam, eo enim pendente ipsi sub die 16. Junij insteterunt insuper differentiam facti, vnde eos iudex monuit pro certa die, & hora intra præiudicium ordinis positi ad sententiam, ideo non est curandum de citatione. Vant. *d. loco, n. 122.* & hæc ratio tantò magis est admittenda, quia defectus citationis non impedit executionem rei indicatae, vel conformium, nisi sit totalis, & omnimodus. Ruginel. *de appell. §. 4. c. 2. n. 104.* Scacc. *cod. tract. quest. 19. rem. 1. concl. 4. n. 34. vers. intellige.*

Nec dicatur, verba sententie condemnatorie fuisse concipienda in procuratorem pro aduersario interuenientem, quia illud verè procedit, quando Dominus causa nunquam in iudicio ipso interuenit, secus est, si & ipse aliquando comparuit, vt hic euenit: ita per textum in *l. 1. ibi: Cuius persona in iudicio non fuit, C. de sent. & interlocut. omni. iud. vbi Bart. & Bald. vterque num. 1.* Carpan. *ad Stat. Mediol. cap. 131. numer. 205. part. 1.*

Opponuntur etiam alii exceptiones, licet fruolæ, quibus vix est respondendum; nam primò dicunt sententiam esse nullam, quia expresse continet falsam causam, & errorem, quod tecum D. Troilus nullo modo confinet terræ per eum iure congrui retracta, quod aduersarij falsum esse assertum. Sed hoc est supponere questionem, de qua querimus, cum nulla alia de causa D. Troilus reportauerit sententias favorabiles, nisi propter vicinitatem, stante statuto Carpi inductivo iuris congrui, quod fuit principale punctum in prima, & altera instantia, vnde eius expressio fuit causa ipsius decisio, non falsa causa narratio. Hoc autem tantò minùs obstat, quia error, & falsa causa in facto consistens, vt hic, non vi-59 tiat sententiam, in qua exprimitur. Bart. *in l. si is, ad quem, num. 3. vers. aut fuit, & ibi DD. omnes, ff. de acquir. her. Massin. dist. lib. 1. cent. 1. dist. 36. n. 27.* & idem 60 est, si falsa causa consistat circa merita causa iam discussa, vel iustitiam partis, vt hic; solum enim regula procedit in substantialibus iudicij: latè Massin. *d. dist. 36. num. 12. 23.*

Item opponunt aduersarij dictam sententiam esse nullam tanquam latam contra casum legis, quia in ea reis dannatis reseruat ius consequendi meliorationes, propter quod eis inhibitor rei retentio, cum tamen in iure clarum sit pro eis agentem habere ius rei insistendi, *l. si in arca, ff. de condit. indeb. l. qua ratione, §. habet, de acquirend. rér. dom. DD. in l. si non sortem, §. si centum, de condit. indeb. Capyc. decif. 17. n. 7.*

Sed respondetur, quod sententia non dat ius conse-62 quendi meliorationes, sed tantum reseruat, vt ostendit illa clausula, *Salvo iure, quæ nihil dat, aut tollit, sed so-*lum conservat: latè Felin. *in c. inter monasterium, num. 3.*

I.B. Ciurlini controu. for. Tom.I.

dere ind. Ioan. And. *in cap. ad dissoluendum, de sponsal.* Castr. *conf. 312. num. 4. lib. 1.* Crauet. *conf. 19. n. 8.* Marth. *de claus. p. 1. claus. 134. n. 1.* & idcirco non potest execu-
53 retardari, cum nondum constet melioramenta debet, & maximè, quia eorum occasione nemo habet ius insistendi, nisi prius appareat ea extate. Vrsill. *ad Afflit. decif. 205. num. 6.* Scacc. *d. tract. quest. 17. lim. 1. num. 65. in fin. 63* Carp. *ad Stat. Mediol. cap. 417. num. 705. part. 1.* Et sane in executione conformium non retardat exceptio meliorationum, nisi sint liquidæ. Contard. *in l. unic. quest. 24. sub num. 17.* & seqq. Cod. *si de moment. possess. vbi enim non admittitur exceptio altioris indaginis, ut hinc cessat exceptio retentionis ex causa meliorationum.* Masch. *de probat. concl. 1041. n. 12.* quem vide.

Vlterius addunt aliam fabulam, quod scilicet sententia sit lata in mortuum, quia in ea nominatur Michaël, qui vtiique mortuus est: sed hæc est vanitas, quia non ipse condemnatur, sed de eo fit mentio enunciatiæ, & narratiæ, exponendo terram fuisse ab eo emptam.

Rufus opponunt lite non contestata fuisse processum ad sententiam. Sed eis responderet Statutum Carpi *lib. 2. de caus. appell.* dum statuit, quod lapsu termino ad respondendum libello appellatorio, sine reus respondiderit, siue non, lis habeatur ipso iure pro contestata, vnde sine alia declaratoria potest procedi ad vltiora.

Addunt sententiam esse libello difformem, quod à vero alienum est. Verùm si ita esset, adhuc sustinetur, ob clausulam, *Super quibus, &c. in libello positam, quæ efficit, vt sententia non possit dici libello diffornis.* Carp. *d. c. 131. n. 216.*

Age & concludant hanc rem aduersarij in evidencia facti, cui semper locus est, & vincit omnes probationes. Verùm hoc est inane fundamentum, quia factum ipsum vtiique ostendere potest, quid nunc sit, vel esse simulatur, non quid esset tempore contractus. Imol. & Alex. *in l. pretia rerum, ff. at l. falc.* quod tamen querimus, & ostendendum est, alioquin facillima esset fraus, cum possent omnes post sententias mutare terminos, & deinde recurrere ad evidentiæ facti, quod sibi tantum permisum esse debet, quando factum non potest mutari, & non consistit in te amouibili.

Quid plus superest? inconvincibile argumentum. Quodnam est istud? quod sequitur: In contractu nullo, seu simulato non est locus retractui ex iure congrui, teste Castr. *conf. 74. lib. 2. Afflit. decif. 339. num. 2.* Tiraq. *de retract. lign. §. 1. gl. 2. n. 1.* hic autem principalis contractus fuit simulatus: ergo, &c.

Hæcine est illa notoria iniquitas toties auribus nostris inculcata: Sanè pulchra est doctrina, & vera, ac digna suo auctore, vno tamen morbo laborat, quod non facit ad rem, idque ostendo. Primi enim dico verius esse simulationem, & fraudem præstare causam retractui, vnde scribentes laborant in docendo varios probanda simulationis modos pro acquitendo iure congrui, & retractus. Ita Afflit. *de iur. prothom. §. 4. 66 num. 3. 4. 5.* Tiraq. *de retract. lign. in prefat. num. 74.* & seqq. & §. 1. gl. 14. num. 24. 25. 27. 57. Carp. *ad Stat. Mediol. d. cap. 417. num. 109. part. 1.* alioquin facile est contrahentibus fraudate vicinos simulando alios confines, & fingendo, quod non est, in præiudicium vicini. Fortè adducta in contrarium procederent in contractu simulato in sua essentia, qui fingitur esse venditio, cum sit pignus; cum enim tunc simulatio alio respectu annulet contractum, in eo cesabit retractus, nisi fortè de facto contractus haberet effectum, quia hoc non debet esse in præiudicium vicini; fraudibus enim obviandum est. Menoch. *conf. 39. num. 38.*

Verè enim simulatio facit cessare ius congrui, quia non transfert dominium, & sic hoc firmati potest, quando simulatio huiusmodi est naturæ; verùm si faciat trans-

fire contractum in aliam speciem contractus, qui subili-
ceretur retractui, & faceret transferre dominium, utique
simulatio non impediret retractum: ita bene colligitur ex
Castr. d. consil. 74. num. 2. ibi: & potius, lib. 2. Paris. cons.
82. num. 31. in fin. ibi: iure pignoris, lib. 3. Afflct. d. decis.
339. num. 2. ibi: pignoratum, ubi Vrsil. Tiraquell. d. §. 1.
gl. 2. num. 11. ibi: nec dominium, & ibi: finxit. Cum igit-
tur in casu nostro simulatio non veretur circa substantia-
m contractus, sed circa expressionem confinium, quos
contrahentes simulauerunt esse diuersos à re ipsa, cessant
ex aduerso deducta, & propterea bene sententia decla-
rauit eos esse simulos, & pro factis declarauit. His
tamen non obstantibus quidam Prætor de Gattis pro-
nunciauit dictas sententias non esse exequendas, nescio
quo spiritu ductus. Verum appellazione introducta eius
sententia fuit reuocata, & sententiae fuerunt cum effectu
executioni demandatae, &c.

C A P V T . L.

E P I T O M E .

Regulares extra, vel intra claustra degentes de-
prehensi in delicto quando possint ab Ordina-
rio loci puniri, & an liceat Episcopis habere
familiam armatam, laicosque carcerare, &
punire in delictis Ecclesiasticis, vel mixti fori;
& quando concubinæ, & adulteræ possint pu-
niri, tam à iudice Ecclesiastico, quam sæ-
culari.

S V M M A R I V M .

- 1 Regularis intra claustra degens, & extra ea notoriè de-
linquens punitur à suo superiore in termino ab Episcopo
præfigendo.
- 2 Regularis extra claustra delinquens debet statim remitti
ad suum superiorem.
- 3 Clericus etiam priuilegiatus, & Regularis extra claustra
degens ab Ordinario loci punitur.
- 4 Regularis degens extra claustra cum causa, an possit puni-
ri ab Ordinario.
- 5 Regularis quando dicatur degere extra monaste-
rium.
- 6 Regularis dicitur vivere extra monasterium qui non visit
sub Superiore conuenienter.
- 7 Regularis quando subsit Ordinario.
- 8 Episcopus quando possit punire Regulares.
- 9 Regularium superiores si non puniant regularem extra
claustra delinquentem, quid agendum.
- 10 Regulares extra claustra delinquentes possunt ab Episco-
po carcerari, & quamdiu.
- 11 Regulares detinentur in carceribus Episcopi, quamdiu
informations sumuntur.
- 12 Regularis superior si inueniatur cum meretrice, cui consi-
gnandus est.
- 13 Regularium superiores qui sint.
- 14 Actio, & passio non cadit in eodem subiecto.
- 15 Ordinarius quando possit punire Regulares.
- 16 Regulares omnes olim erant Episcopis subiecti.
- 17 Res facile revertitur ad naturam suam.
- 18 Regulares non possunt recedere à suis Connentibus
sine licentia superiorum, etiam si ire velint Ro-
manum.
- 19 Regulares subiiciuntur Ordinariis in multis casibus.
- 20 Regulares an possint ab Ordinariis excommunicari.
- 21 Regulares coguntur ab Ordinariis etiam censuris in ca-

- 22 sibus, quibus illis subiiciuntur.
- 23 Ditto, Statim, intelligitur cum aliquo temporis inter-
vallo.
- 24 Episcopus non potest tenere familiam armatam, nisi sit
etiam Dominus temporalis, & an sit verum.
- 25 Familiam armatam possunt habere Episcopi.
- 26 Episcopi non tenentur brachium secularare innocare, cum
possint ex se executiones facere.
- 27 Episcopi tenentes familiam armatam habentur in maiori
honore.
- 28 Episcopus habet territorium, & potest ea, que possunt
Territorium habentes.
- 29 Episcopus habet imperium in sua Diœcesi.
- 30 Episcopus assimilatur Praesidi.
- 31 Episcopus, & eius Vicarius dicuntur Officiales Cenitatis,
& Communis.
- 32 Episcopus habet fiscum, & Procuratorem fiscalem.
- 33 Laici an possint carcerari à Curia Episcopali.
- 34 Episcopus potest carcerare, & punire laicos in delictis
Ecclesiasticis, vel mixti fori.
- 35 Carcerantur laici in curiis Episcopilibus ratione de-
lictii.
- 36 Episcopi possunt carceri tradere laicos, etiam si hoc ins
non prescripserint.
- 37 Episcopus potest multare laicos ratione delicti.
- 38 Episcopus cui debeat applicare multas pecuniarias.
- 39 Multa pecuniaria ab Episcopis debent locis piis appli-
cari.
- 40 Episcopus an possit executiones facere in bonis laicorum
sine requisitione iudicis laici.
- 41 Laici an possint granari ab Episcopo in bonis sine brachio
seculari.
- 42 Index Ecclesiasticus quando non possit exequi suas sen-
tentias.
- 43 Territorium non habet Episcopus de iure ciuilis.
- 44 Episcopi non possunt dare possessionem rerum laica-
lium.
- 45 Ordinarius, & delegatus iudex Ecclesiasticus possunt
exequi suas sententias etiam in bonis laicorum.
- 46 Censuris non est procedendum, ubi potest fieri executio
realis, vel personalis.
- 47 Verbum, liceat, quid importet.
- 48 Dittio, Vt suprà, est repetitiva omnium preceden-
tium.
- 49 Ordinarij omnes possunt executiones facere in bonis lai-
corum.
- 50 Concubina clerici efficitur de eius foro.
- 51 Concubina clerici à quo indice sit punienda.
- 52 Adulterium est delictum mixti fori.
- 53 Praevenitioni quomodo sit locus in delictis mixti fori.
- 54 Concubina non potest excommunicari non prævia tria
monitione.
- 55 Concubina clerici dicitur etiam mulier, quam tenet extra
domum.
- 56 Concubinarios quando oporteat monere, antequam pu-
niantur.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

IN Curiis sèpè occurruunt casus insoliti, & qui ad iuris-
dictionem pertinent, magis ardui censemuntur, ideo oportet
iudicem inuigilare, ne similes controversiæ oriuantur;
verum si nascantur, caueat, ne foro suo aliquo modo præ-
indicit. Ad rem enim evenit, vt quidam regularis sacer-
dos familiae conuentus Saxolensis habitu mandato (quod
obedientiam vocant) à suo Superiore, vt se transferret
Patavium, ipse accessit Regium, ubi mansit per plures
menses in priuatorum domo conducta diu, noctuque ex-
tra monasterium, quod hinc honorificum haber eius Reli-
gio,

gio, habuit pro concubina mulierem nuptam, quam manutenebat cum scandalo etiam populi illius vicinatus. Re autem ad nos delata, & informationibus sumptis evenit, quod executores Episcopatus nocte quadam dictum Sacerdotem deprehenderunt cum dicta eius amica, & ambos duxerunt ad catceres Episcopales, vbi tenti fuerunt, & uterque eorum falsus est commercium carnale, quod longo tempore inter se habuerunt. Interim superiores dicti Sacerdotis repetebant cum dicentes non potuisse longius detineri, minùsque inter reos constitui. Curia itidem secularis dictam mulierem non potuisse carcerari, neque puniri in hoc modo asserebat, nisi censuris Ecclesiasticis. Vnde vides quantum de iurisdictione disceptandum sit: vnde angustiae, quid respondendum videbo.

Nam respectu Regularium allegatur dispositio Concilij Trident. sess. 25. cap. 14. de Regular. vbi disponitur Religiosum Episcopo non subditum intra claustra degentem, & extra ea ita notoriè delinquentem, vt populo scandalo sit, Episcopu instance à suo superiori infra temporis ab Episcopo praefigendum, seuerè esse puniendum, si ab eo Episcopum de punitione esse certiorandum, si minùs, ille à superioris officio priueatur, & delinquens ab Episcopo puniatur. Ex quibus apparat regularem etiam extra claustra notoriè delinquentem non esse ab Episcopo puniendum, vt notat March. de iurisd. p. 4. cas. 182. num. 2. & propterea S. C. declarauit hunc in carcerebus Episcopi non posse detineri, donec etiam in eius curia cunctiat processus, sed statim esse remittendum, etiam si superior nullam instantiam faciat: & de his meminerunt Azor. iust. mor. p. 1. lib. 13. c. 4. q. 3. Rod. ric. qq. can. & reg. tom. 2. q. 2. art. 7. & q. 6. 3. art. 7. Pias. in prax. episc. p. 2. c. 3. sub n. 43. Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 105. num. 18. Prax. Archiep. Neap. cap. 59. num. 2. 3. in magnis. Vgul. ac off. Episc. p. 1. c. 20. q. 8. n. 2. apud quos materia ista tractatur.

Nihilominus dixi rectè, & tunc fuisse processum, & dictum regularum legit mè tentum, quoniam non viuebat sub regulati obseruantia, nec degébat in monasterio, quod erat in ciuitate, sed per longum tempus moram traxerat in priuatis adibus cum amica. Vnde sub intrat alia dispositio Concilij Trid. sess. 6. cap. 3. de reform. vbi statuit, vt nemo secularis clericus cuiusvis priuilegijs personalis, vel Regularis extra monasterium degens etiam sui ordinarij priuilegijs prætextu tutus censeatur, quomodo, si deliquerit, ab Ordinario loci, tanquam Sedis Apostolicæ delegato puniri, & corrigi valeat. Cuius verba sunt clara, vt inquit Azor d. cap. 4. q. 3. in fin. Quarant. verb. Exemptio, vers. visitare, punire. Leon. thes. for. Eccles. part. 1. cap. 8. num. 13. Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 105. num. 14. Vgolin. eod. tratt. p. 1. cap. 20. §. 8. n. 1. in fin. Prax. Archiep. Neap. cap. 59. n. 2. March. de iurisd. d. cas. 182. n. 7. Duard. in Bullam Cœna Domini, lib. 1. c. 1. quest. 4. num. 129. ad fin.

In quo animaduertendum est non oīnes, qui degunt extra Monasterium, subiici dicto decreto Tridentini, si enim causā prædicationis, vel confessio- nis, vel elemosynæ ad tempus morantur extra monasterium, non dicuntur extra illud degere, si habent licen- tiam, sed degere dicuntur, qui habent domicilium, vel longam moram, speciali priuilegio, vel licentia, vel etiam sine ea: ita Fr. Eman. Roder. qq. can. & reg. tom. 2. 5. q. 2. art. 8. vers. animaduertendum: vbi refert ad eos, qui inserviunt beneficio, vel adiiciuntur alicui Monasterio secundū regularia instituta, vt non dicantur degere extra monasterium.

Hic autem noster Regularis inserviebat amicæ, quam etiam sustentabat, obedientiam Superioris non faciebat, nec quidem nocte ad monasterium suum declinabat, domus afflictum solumbat, idè necesse fuit dicere, quod extra monasterium degebat, quoniam verbum dicti Tridentini, extra Monasterium, verificatur, dum Regularis non

I.B. Giarlinij controu. for. Tom. I.

vivit sub Superiore conuentualiter, vt declarauit S. C. sub die 24. Maij 1588. his verbis: *Regularis manens extra claustrum de licentia Superioris, etiam in domo depunita ad erectionem Monasterij, nisi in dicta domo ait sit Regularis obseruantia, aut saltem vivat sub Superiore conuentualiter, si deliquit, potest puniri ab Ordinario. Sic testatur Vine. Marzil. ad Concil. Trid. libr. 4. tit. 7. c. 1. Joan. Sotteal. in d. c. 14. Prax. Archiep. d. c. 59. n. 2. in fin. Pias. d. prax. Episc. p. 2. c. 3. sub n. 42. Barbos. d. alleg. 105. n. 16.*

Quod à fortiori, vt aiunt, probat casum nostrum, quoniam si regularis manens extra monasterium de licentia Superioris, & ex causa honesta, delinquens subest Episcopo, & ab eo potest puniri, quanto magis iste, qui non habebat licentiam, & manebat in dicta domo amicæ causâ, & vt libidini commodius vacaret. *Auct. multo magis, C. de sacros. Eccl.* vnde concludere possumus, quod ille dicitur degere extra Monasterium, qui moram trahit in alio loco, vbi non est regularis obseruantia, etiam si habeat suorum superiorum licentiam; hæc enim solum efficit, vt ille non dicatur apostata, sed nota tollit, quin subiiciatur Ordinario, ad terminos Trid. d. cap. 3. sess. 6. quia regularis degens extra Monasterium, etiam cum licentia Superioris, potest ab Ordinario loci puniri, si delinquat, vt declarauit S. C. teste Vinc. Marzil ad Conc. Trid. d. lib. 4. tit. 7. cap. 1. & ita seruatum fuisse inquit Prax. Archiep. Neap. d. cap. 59. num. 2. vbi etiam ait duos Regulares in ea Curia fuisse bis tortos, alterum ob tonsionem monetæ, & alterum ob seductionem falsorum testimoni.

Verum si quis Religiosus maneret in aliquo membro sui Monasterij sub regulari obseruantia pro religionis seruicio, si delinquat, non ab Ordinatio, sed à suo Superiori erit puniendus. Aug. Barbos. de off. Episc. p. 3. alleg. 8. 105. num. 17. Vinc. Marzil. ad Conc. Trid. lib. 4. tit. 7. c. 1. in quo obserua requiri regularem obseruantiam, & victrum conuentualem sub Superiori, quod esse non potest, vbi pauci fratres morantur, & idè dixi domum, seu Oratorium Seruitarum positum ad Quatuor castra Regis; sub titulo S. Annæ, vbi unus Sacerdos regularis tantum moratur, vel quandoque duo ad summum cum uno conuerso sine aliqua lege clausoræ, esse subiectum Ordinario, quoad correctionem, & visitationem, ad terminos dicti Tridentini, quia illuc victrum sine obseruantia regulari, & non conuentualiter, & videtur potius domus destinata ad Monasterium, quam Monasterium, quod etiam ab Illustr. Episcopo Coccapanio fuit visitatum, quando prima vice in illis partibus visitationi incumbebat, & in eius electione ab Illustrissimis Cardinali Estensi facta appellatur Oratorium, & prohibetur in eo celebratio Miliarum in diebus solemnibus, & administratio Sacramentorum, & alia, de quibus in decreto super inde facto.

Certum est igitur regulates extra Monasterium degentes ab Ordinatio esse plectendos, si verò intra clausuram vivant, à suis superioribus puniendos in termino ab Episcopo praefigendo. Verum quia sèpe compertum est Regularium Superiorum nimis remisse procedere in hac punitione, idè Clem. VIII. P. M. sub die 18. Martij 1596. sua constitutione quæ incipit, *Suscepti munera*, statuit, quod si Superior Regularum suum sic delinquentem non puniuerit, sed ad alia sui Ordinis loca extra diocesim Episcopi transmiserit, instante Episcopo intra terminum ab eo praefigendum, & sub peccatis priuationis officiorum, & vocis actiue, & passiue debeat eum revocare à loco, ad quem transmissus fuit ad illum, in quo deliquit, alias Ordinarius loci, ad quem ille delinquens transmissus est, ab Ordinario loci, in quo deliquit, requisitus, vel alias de eius delicto informatus, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus in dictum regularem seuerè animaduertat. Ita referunt Quarant. in verbo, Exemptio, sub versic. *Quibus sic in vrnum.* Leon. thes. for. Eccl. p. 1. c. 8. num. 14. Pias. prax. Episc. p. 2. c. 3. num. 44. Y 3 Barbos.

Barbos. de off. Episc. d. alleg. 105. num. 19. Prax. Archiepisc. Neapol. dict. cap. 59. num. 5. in magnis.

Nec graue cuiquam videri debet, si regulares inuenientur in dominibus metetricum, vel alio modo in delicto, duocantur ad carcetes Episcopi; id enim non solum iure probatur, sed etiam consuetudine recipitur, quoniam ad minus

per 20 horas possunt detineri carcerati, ut ex gl. in c. cum non ab homine, de iudic. Perez. in l. 17. tit. 17. lib. 2. ord. gl. 1. inquit Roderic. qq. regal. tom. 2. q. 6. 3. art. 7. vers. tertio infestur, ibi remittere. Praxis autem seruat, quod isti regulares si inueniantur in dictis locis, vel notoriè delinquent, carcerentur per cursorum Curiae, & non remittantur ad eorum Superiorum, antequam capiatur, delicti informatio; ita tamen quod illa quamprimum sumatur, & eodem die, vel sequenti, quo facta est captura, illi solent remitti ad eorum Superiorum cum præfinitione termini ad docendum de punitione, daturque eis, vel

offertur copia processus, quem usum probant dicta Prax. Archiep. Neap. d. cap. 59. num. 3. in magnis, Piasc. in d. prax. part. 2. cap. 3. n. 43. Vgolin. de off. Episc. p. 1. c. 20. §. 8. num. 2. vers. immò comprehendendi. Barbos. eod. tract. d. alleg. 105. num. 20.

Hinc queri potest de uno casu, qui meo tempore euenit; quid scilicet faciendum sit, si ipse Superior Regulares cum meterrice inueniretur? Utique ad carcetes Episcopi ducendus est; sicut ceteri; in hoc enim non habet aliis maiorem prærogativam. Sed cui erit consignandus;

cum ipse sit Superior? Augetur difficultas, quoniam etiamsi verè delinquisset, non tamen ipso iure priuatur officio, sed per sententiam: nec Vicarius Conuentus hoc potest prætendere, quia Vicarius non est Superior Prioris, licet eo absente habeat administrationem, & præminentiam: nec monachi possunt alium Priorem creare, quia iste nondum est priuatus. Hunc casum à nemine vidi tactum, tamen ego putau statim scribendum esse Provinciali narrando ei factum, & cum requirendo, ut rescribat, cui vellet consignationem fieri, interim que eius nomine reus detineatur carceratus, quod satis iuri conuenire putau, quoniam expeditum est remissione esse faciendam ad Superiorum ex decretis S. C.

13 Regularium: at Superiorum sunt primi Piores, secundi Provinciales, tertii Generales. Matth. de iurisd. p. 4. cap. 182. num. 3. hic non potest remitti ad Priorem, quia

14 actio, & passio non cadit simul in eodem subiecto, l. ille à quo, §. tempestivum, ff. ad Trebell. l. Vranius, de fideiis. Menoch. conf. 231. num. 73. ergo ad Provincialem recurrentum est, qui si erit præsens, statim fieri remissio modo supradicto; si absens fuerit, per litteras certiorandus est, non autem reus est dimittendus, quia sic vix posset ab aliquo puniti, ut cum Episcopus possit punire Regulares in defectum Regularium Superiorum, videatur quod etiam possit pro nunc detinere, quia concessa iurisdictione, omnia videntur permissa, quae ad eam sunt necessaria: ad rem Prax. Archiep. Neap. d. cap. 59. n. 3. in fin.

Et hæc videntur sati iusta, & honesta, quoniam licet his temporibus ferè omnes regulares sint exempti à iurisdictione Ordinariorum, tamen olim omnes erant Episcopis subiecti, cap. Monasteria, cap. Abbatibus, 18. qnest. 2. Vgol. de off. Episc. p. 1. d. c. 20. in princ. Barbos. d. alleg. 105. n. 12. Homobon. de exam. Eccl. p. 3. tract. 15. cap. 9. supp. 2. & propterea res facile reuertitur ad suam naturam, saltem in aliqua parte, l. si unus, §. paetus, vers. quod in specie, ff. de past. l. in tantum, in princ. de rer. diuis. c. ab exordio, vbi gl. dist. 35. Aret. in §. sed hæc quidem, Inst. de exbar. liber.

Monasterium igitur est locus tutus pro regularibus, & ea debet esse illorum habitatio; si ibi delinquent, solus erit iudex eorum Superior. Verum eis non licet à suis conuentibus recedere, etiam sub prætextu ad Superiorum suos accedendi, nisi ab iisdem vocati, aut emissi fuerint, & si quis sine tali mandato in scriptis obtento fuerit re-

pertus, ab Ordinariis locorum tanquam sui instituti defector erit puniendus. Conc. Trid. sess. 25. cap. 4. de regul. Prax. Archiep. d. c. 59. n. 10. in fin. Vgol. de off. Episc. d. c. 20. §. 8. n. 1. Quarant. in verb. Monasteria, fol. 327. vbi refert decretum S. C. quo etiam cauetur, ut si quis regularium in posterum temerè, leuive ex causa Urbem aliam absque sui superioris licentia adire presumperit, etiam gravaminis causa, ad suos superiores seueriori pena plectendus remittatur.

Verum quia sèpe ex Decretis Concilij Tridentini, determinationibus S. C. & constitutionibus Apostolicis Episcopos permittit corriger, compellere, vel punire Regulares, multi enim sunt casus, in quibus illi subiiciuntur locorum Ordinariis, non obstante exceptione, quos videre licet apud Quarant. d. verb. exemptio, Ricc. 19. resol. 547. Vgol. de off. Episc. p. 1. d. c. 20. latè Barbos. d. alleg. 105. per totam, quia tamen non semper exprimitur, an Episcopi possint contra eos censuris etiam procedere, vertitur in dubium, an id eis licet, cum illi habeant priuilegium, ne valeant ab Ordinariis excommunicari, suspensi, vel interdici. Et sane in hoc multi opinati sunt. Regulares exemptos in iis, in quibus subiiciuntur Ordinariis, licet valeant mulcta indicta, carcere, pignoribus captis, vel alio modo constringi, aut puniri, non tamen posse censuris compelli, nisi expresse id permittatur, ut in quibusdam Tridentini decretis: ita Fr. Eman. Roderic. qq. can. & reg. tom. 1. cap. 74. num. 4. cas. 1. latè Sanch. de matr. lib. 7. disp. 33. n. 23. & moral. lib. 6. c. 1. n. 14. qui rem fusè examinat. Quarant. in sum. Bull. verb. Præcedentia, vers. an in casu.

At verius esse existimo, & receptius, ut Episcopi, & Ordinarij, valeant non solum mulctis, & modis prædictis procedere contra Regulares in casibus, quando eis subiiciuntur, sed constringere illos censuris, velut si renuant accedere ad publicas processiones, vel extra Monasterium delinquent, & in similibus casibus, quoniam 21 Concilium Trid. sess. 25. cap. fin. de regulari, mandat observari omnia decreta de eis loquentia, non obstantibus priuilegiis, & Episcopos deputat executores. Vnde nulla habenda est ratio priuilegiorum, & cum per Concilium non restringatur modus compellendi, ille Episcopi arbitrio remittitur, nec eorum priuilegium tollit arbitrium, quod Episcopis dat Concilium, & ideo liberum erit Ordinariis, si velint, etiam censuris contra Regulares procedere, & ita senserunt, & seruatum esse dixerunt, & à S. C. de cism testati sunt Amendat. in addit. ad recopil. legum Navarra, lib. 1. tit. 14. cap. 28. §. 31. de process. n. 7. Lopez ad Diaz in prax. cap. 3. littera A, vers. qua potestas, Maceratensis. decif. 35. dub. 2. Prax. Archiep. Neap. d. c. 59. num. 8. vers. nihilominus, in magnis, Aloy. Ricc. resol. 308. num. 6. vers. tamen, de pœn. Gratian. decif. 232. n. 15. vers. unde. Barbos. de off. Episc. alleg. 78. num. 25. p. 3. quod etiam certius redditur stante Bulla Pij IV. per quam abrogantur omnia priuilegia Concilio Tridentino contraria, ut inquit Prax. Archiep. Neap. d. c. 59. num. 9. vers. facit etiam, in magnis. Aloy. Ricc. d. resol. 308. n. 6. vers. Accedit.

Non obstat, quod diximus ex voto S. C. Regulari scilicet esse statim remittendum ad suum Superiorum, quia illud verbum, Statim, intelligitur cum aliquo tempore intercallo, & cum certo temperamento secundum subiectam materiam, adeò ut sèpe etiam dicatur fieri statim, quod fit in termino decem dierum. Ita probat textus in l. quod dicimus, vbi gl. in verbo, Intelligendum, ff. de solution. Tiraq. in l. si unquam, vers. reuertatur, sub n. 119. C. de resocat. donat. Rot. divers. decif. 285. num. 10. part. 4. & ideo si remissio fiat in termino viginti horarum, vel die sequenti, rectè incontinenti facta dicetur per ea, quæ vidimus, hoc enim iudicis arbitrio remittitur. Menoch. de arbit. iud. cas. 13. n. 4.

His superatis restat videre, an iusta sit fori laicalis prætensio, quod scilicet hæc mulier non potuerit detineri in

in hoc foro Episcopali, nec in eo puniri. Pro eius rei dilucidatione aliqua in iure certa primitenda sunt; nam solent Iuristæ, & Canonistæ sæpe queritare, an licet Episcopis, & eorum Vicariis tenere familiam armatam pro executione eorum, quæ ipsi decernunt, & pro necessitatibus eorum officij, habereque lictores, seu cursores armatos ad cæterandos delinquentes? In hoc multri putauerunt, nisi Episcopus habeat etiam in loco temporalem iurisdictionem, non posse familiam tenere armatam, quia non habet territorium, nec fiscum, & propter ea oportere eum indicis sæculatis implorare auxilium: ita tenet, & in facto respondisse inquit Abb. in cap. cum non ab homine, num. 8. de indic. & latius in cap. significasti, num. 10. in fin. vbi etiam Felin. num. 4. & Boer. num. 3. de off. deleg. Afflict. in constit. intentionis, num. 13. Host. in summ. de treg. & pac. col. 2. vers. ratione persona, & col. 3. vers. sed contra. Oldrad. conf. 77. n. 10. Boer. decis. 264. num. 3. Auend. de exequend. mand. cap. 1. n. 22. Menoch. de success. creat. §. 22. num. 17. & §. 6. num. 16. vers. illud autem. Soar. de Paz. in praet. tom. 2. pral. 2. num. 54. Perez. 1. 48. gl. 3. tit. 1. lib. 3. Oliban. in comment. vsatic. cap. 15. num. 50. vers. sed quia, Decian. tract. crim. lib. 8. cap. 3. num. 47.